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Úvod

21. století je typické svým rychlým tempem života a děním okolo nás, ale také

dlouhověkostí obyvatel, která přináší nejen radost ale i spoustu úskalí. Prodlužování věku

populace s sebou nese výskyt onemocnění, která se v dřívějších dobách nestihla rozvinout.

Dnešní průměrný věk žen činí 80 let a mužů 73,5 let, je tedy dostatek času k tomu, aby se

typická onemocnění seniorů stihla projevit. Příčinami vzniku onemocnění mohou být

nesprávný životní styl, nepřizpůsobivost organismu nebo opotřebení orgánů.

Parkinsonova choroba je nemoc, o které do začátku 19. století nebyly žádné zmínky.

První kdo si povšiml příznaků, které dnes tuto nemoc doprovázejí, byl James Parkinson.

Ve své publikaci „An Essay on the Shaking Palsy“ popsal celkem 6 nemocných, jejichž

symptomy a vzájemná kombinace nebyla dosud nikde zaznamenána. K prvním pokusům

léčebného ovlivnění na začátku 19. století byly použity preparáty rostlinného původu, které

bohužel neměly valný efekt. Později se začaly využívat přípravky s anticholinergním

účinkem, po kterých bylo u osob s Parkinsonovou nemocí (dále jen PN) zaznamenáno

snížení tremoru (Roth J., 2009).

Oproti 19. století trpí PN v dnešní době přes 10 tisíc obyvatel v České republice. Nemoc

může začínat nespecifickými příznaky jako jsou bolesti zad, ramen, poruchy spánku či

zácpa, při kterých málokoho napadne, že by se mohlo jednat o celkem vážné pomalu

progredující onemocnění, bez možnosti úplného uzdravení. Právě tato nemoc spolu

s Alzheimerovou chrorobou, postihuje převážně osoby starší 60 let. Pozitivem dnešní doby

je to, že výzkum nových léčiv jde stále kupředu. Nejintenzivněji se však odborníci

zaměřují na první moment, kdy nemoc vzniká. Snaží se zachytit okamžik, příčinu či stav,

kdy začne docházet k destrukci buněk vyrábějících dopamin, která vede k rozvoji

klinických příznaků a utváří typický obraz nemoci (Roth J., 2009).

Základním cílem práce je seznámit s předpokládaným vznikem, projevem a léčbou

onemocnění, které může gradovat až do stavu závislosti na druhé osobě. Velkou část

teoretické části své práce bych chtěla věnovat kinezioterapii a možnému ovlivnění

klinických příznaků, prostřednictvím fyzioterapie, ergoterapie, či logopedie.

V praktické části si chci ověřit hypotézu, že při pravidelném cvičení u diagnózy

Parkinsonovy nemoci dochází ke zlepšení nejen fyzického, ale i psychického stavu

pacienta. Při terapii bych chtěla využít běžně známých metod fyzioterapie, které by pacient

po zaučení zvládl cvičit sám doma.
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 Základními přínosy práce, které očekávám, jsou bližší a hlubší seznámení se s tématem,

práce s osobami postiženými Parkinsonovou chorobou, poznání různých stádií této nemoci,

a hledání a nalezení vhodného přístupu k terapii.
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1. Teoretická část

1.1 Epidemiologie

1.1.1 Výskyt Parkinsonovy nemoci

PN je postiženo mezi 84 - 187 osobami na 100 000 obyvatel. Lze tedy říci, že každý

1000. člověk trpí touto chorobou. Pokud bychom se zaměřili pouze na osoby starší 60 let,

nachází se PN u každého 100. člověka, což odpovídá 1% populace (Roth J., 2009).

Určování a výzkum epidemiologických parametrů naráží na řadu obtíží, které nejsou

zanedbatelné. Za hlavní problém je považována nedůkladná diferenciální diagnostika.

Studie potvrzují, že ve 14 – 42 % všech případů, dojde k nesprávnému určení. Dochází

k tomu, že je PN zaměňována s jinou nemocí, nebo je choroba s podobnými příznaky

označena za PN. Ke zkreslení dat dochází také v případech, kdy nemocní s mírnými

projevy vůbec nevyhledají lékaře (Růžička E., 2000).

1.1.2 Závislost výskytu na různých faktorech

Rozdílnost výskytu nemoci mezi muži a ženami je velmi malá. Některé zdroje

poukazují na mírnou převahu postižení u mužů (1,2 : 1). Jiné studie považují výskyt

nemoci bez rozdílu v závislosti na pohlaví (Růžička E., 2000).

Průměrný věk vzniku se udává mezi 58 - 62 roky. Není ale výjimkou objevení prvních

příznaků u osob starších 75 let, kteří činí asi 10 % pacientů. PN ale může zaskočit i mladší

generaci, z čehož 10 % onemocní před 40. rokem. U mladých osob bývají v počátku časté

fokální dystonie, reagují velmi dobře na působení L - DOPY a je u nich menší riziko

rozvoje demence (Růžička E., 2000; Roth J., 2009).

Rozdíly ve výskytu u různých etnik jsou nulové, stejně jako rozdíly v určitých

geografických oblastech. Způsob života nemá žádný vliv na rozvoj a vznik PN, ať už

v sociální sféře, vzdělání, zaměstnání, zájmech, kontaktu se zvířaty či příjmu alkoholu a

kouření (Růžička E., 2000).
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 Pokud bychom vzali v úvahu dědičný faktor: „Riziko výskytu Parkinsonovy nemoci

u potomků osoby, která onemocněla touto chorobou ve věku nad 50 let, není vyšší než 2 %,

tedy odpovídá zhruba riziku běžné populace. U potomků osob, u nichž Parkinsonova

nemoc vznikla před 40. rokem věku, však riziko stoupá na cca 10 – 20 %, je tedy zřejmé že

Parkinsonova nemoc s počátkem v mladém věku vykazuje vyšší míru dědičnosti.“ (Roth J.,

2009, str.16).

1.2 Etiopatogeneze

PN je obrazem hypertonicko-hypokinetického syndromu, který vzniká dysfunkcí

extrapyramidového systému. Součástí extrapyramidového systému, která je při PN

poškozena, jsou bazální ganglia (viz Obr. 1., str. 11). Nejdůležitější význam a vliv mají

v oblasti motoriky, kde se podílejí na inhibici vedení informace (Nevšímalová S., 2005;

Mourek J., 2005).

Mezi bazální ganglia (dále jen BG) řadíme substantia nigra, globus pallidus a striatum.

Degenerací nervových buněk v substantia nigra ubývá pigmentových dopaminových

neuronů, což vede k celkovému snížení dopaminu a vzniku hlavních hybných projevů

nemoci, zejména tremoru, bradykinezi a hypokinezi. Dopamin je neurotransmiter nezbytný

pro regulaci dějů zejména v oblasti striata BG. Bylo prokázáno, že právě ve striatu dochází

při nedostatku dopaminu k rozvoji klinické neurologické symtomatologie. V současnosti je

však zřejmé, že u pacientů s PN dochází k poruše funkce i ostatních neurotransmiterů jako

jsou serotonin, noradrenalin, acetylcholin a další, které přispívají k dotváření dalších

klinických příznaků. Příčina nemoci není dosud objasněna, ale existují hypotézy, které se

možným způsobem vzniku zaobírají (Seidl O., 2004; Mourek J., 2005; Bareš M., 2001).
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Obr. 1. Bazální ganglia-frontální řez (Rhawn J., 2006).

1.2.1 Endotoxická hypotéza

Mozek má ve všech svých částech vyvinuty detoxikační mechanismy, které jsou

schopny bránit se proti škodlivým látkám, a tedy chránit mozkové struktury proti

poškození. Endotoxické poškození je možné ze dvou příčin. Tou první může být nadměrná

tvorba toxinů, proti které fyziologické detoxikační mechanismy nejsou schopny adekvátně

pracovat. Druhou příčinnou je přiměřené množství toxinů, ale mechanismy fungující proti

poškození nejsou výkonné na sto procent a stávají se méněcennými (Růžička E., 2000).

Manifestace klinických příznaků nemoci je z důvodu vzniku toxinů, či nedostatečné

funkce detoxikačních mechanismů v oblasti striatonigrálního komplexu. Hlavním zdrojem

endotoxinů této oblasti jsou volné radikály kyslíku, které způsobují tzv. oxidativní stres.

Ten spolu s dalšími faktory je zodpovědný za selektivní poškození dopaminergních buněk

(Růžička E., 2000).
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1.2.2 Exotoxická hypotéza

Exotoxiny se do mozku mohou dostávat přes poškozené detoxikační mechanismy, kde

působí na poškozené mitochondrie. Defekt mitochondriálního komplexu je zodpovědný za

generaci volných radikálů, které dále způsobují poškozování dopaminergních buněk. Než

dojde k projevům nemoci, může trvat expozice i několik let, přičemž velký vliv má i míra a


[…]


komplikací PN.

Tendence ke snížené fyzické aktivitě, která prohlubuje aktuální motorický deficit, by

měla být řešena důslednou rehabilitační léčbou. Pravidelné cvičení, protahování svalů,

procházky, nácvik chůze (u pacientů dominuje flekční držení těla), správná kadence a

délka kroků, prevence pádů, které mohou mít i fatální následky, by měly být součástí

celého komplexního léčebného přístupu k pacientovi s Parkinsonovou nemocí.

Rehabilitační péče je brána jako nezastupitelná složka v terapii, avšak její problematika je

poněkud opomíjena a v neurologické literatuře patří mezi nejméně zastoupená témata.

Ze zahraničních zdrojů je péče o osoby s PN zaměřena především na cvičební programy

k prevenci pádů, zvyšování svalové síly, rytmická cvičení a programy intenzivního cvičení,

kam spadá týdenní pohybová aktivita s velkým množstvím cviků, skupinový trénink

Nordic Walkingu a domácí cvičení. Doporučení, která vycházejí z publikací pro základní

prvky terapie jsou: nácvik rytmického cvičení a chůze, hodina zaměřená na mluvení a

zpěv, procvičení kognitivních funkcí. V porovnání s Českou republikou shledávám

zahraniční přístup lepší a preciznější v zájmu o osoby s tímto postižením. Jsou také

k dispozici odborné publikace a rozsáhlé studie.

Otázka rehabilitace a edukace pacientů s PN má ve zdravotnickém systému značné

mezery, které naštěstí alespoň částečně vyplňuje Společnost Parkinson se sídlem v Praze.

Kluby organizují skupinová cvičení a besedy s přednáškami a společnost Parkinson během

roku organizuje několik týdenních rekondičních pobytů. Přestože je léčebná RHB účinným

doplňkem, jejíž efekt je znám, je zatím v léčbě této choroby opomíjena, což se projevuje i

na počtu odborných publikací na toto téma a nedostatku dlouhodobých a rozsáhlejších

studií. V oblasti Hradecka působí Klub Parkinson, pro který je každé úterý dopoledne

pořádáno skupinové cvičení v Předměřicích, a jednou za 14 dní ve středu skupinové

cvičení v bazénu na Flošně. Jak už bylo zmíněno na začátku, oba moji probandi jsou členy

tohoto klubu, kam dochází na skupinová cvičení. Pozitivem je jejich pravidelná pohybová

aktivita. Velkým nedostatkem je však odlišnost jejich hlavních problémů, které by

potřebovaly individuální přístup. Zapotřebí by tedy byla individuální LTV a každoroční

dlouhodobější pravidelná RHB ve specializovaných klinikách či lázeňských zařízeních.

Vzhledem k objevení se nespecifických symptomů na počátku onemocnění, dorazí

pacienti k lékaři pozdě, většinou až na základě vzniku některého z motorických.deficitů.

Důležitá, kromě farmakologické léčby, je včasná rehabilitační péče, která je důležitou
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prevencí zhoršení stavu. Usnadní pacientovi život a pomůže mu zachovat si co nejdéle

soběstačnost a samostatnost.
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Závěr

Svoji bakalářskou práci jsem zaměřila na problematiku PN. Práce obsahuje část

teoretickou a praktickou, jejíž součástí jsou dvě kasuistiky. Cílem bakalářské práce bylo

s pomocí odborné literatury zpracovat teoretické poznatky o PN a v praktické části

prokázat schopnost autora využít získané informace z teoretické části a z dosavadního

studia při realizaci rehabilitační terapie.

V teoretické části jsem se zabývala kapitolami: historie, epidemiologie, etiopatogeneze,

klinické projevy, průběh onemocnění, vyšetření a léčba PN. Velkou část jsem věnovala

popisu jednotlivých složek léčebné rehabilitace a kinezioterapii. Z poznatků ze studia a

z této teoretické části jsem vycházela při terapii s pacientem.

Do praktické části spadají dvě kasuistiky, v nichž popisuji práci s pacienty, do které je

zařazeno veškeré vyšetření, vlastní terapie a stanovení krátkodobého a dlouhodobého

rehabilitačního plánu. Spolupráce s pacienty byla od začátku dobrá a výsledek terapie

u obou pacientů pozitivní. Prvky rehabilitační péče s výběrem aktivit a metodik byly

provedeny na základě odebrané anamnézy a provedených vyšetření.

Před prvním setkáním s osobami s PN jsem měla obavy z přijetí a chování těchto lidí,

vůči mně, jako cizí mladé studentky, která neví nic o životě. Po čase stráveném s nimi jsem

ale poznala, že se jedná o skvělé lidi s pevnou vůlí a vřelým srdcem. Poznatky bakalářské

práce bych chtěla v budoucnu využít při léčbě pacientů s tímto typem onemocnění, či

onemocnění podobných.
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 Bakalářská práce pojednává v teoretické části o vzniku, klinických příznacích a

zejména léčbě PN. Z léčebných metod se soustředí především na léčbu rehabilitační, kde

rozebírá kinezioterapii a její možnosti využití. Praktická část je věnována kasuistikám

pacientů trpících touto nemocí. Kinezioterapie u vybraných pacientů je soustředěna na

jejich zásadní problémy a pohybové nedostatky.
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 Bachelor thesis deals with in the theoretical part about the origin, clinical symptoms and

especially the treatment of PD. The treatments focuses primarily on rehabilitation

treatment and analyzes kinesitherapy and its possibilities. The practical part is devoted to

treatment of patients who suffer from this disease. Kinesiotherapy in selected patients is

concentrated on major problems and their physical shortcomings.
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C-Th cerviko-thorakální
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SIAS spina iliaca anterior superior

SIPS spina iliaca posterior superior

UPDRS Unified Parkinson´s Disease Rating Scale

VR vnitřní rotace

ZR zevní rotace

- 71 -
