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1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající částečně
odpovídající

cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce X
Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky X
Solidní přehled dosavadních
poznatků

X

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

X

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

X

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Vymezení výzkumného problému X
Definování cílů výzkumu X
Popis zkoumaného souboru X
Popis použitých metod X
Adekvátnost použitých metod X
Způsob prezentování výsledků X
Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

X

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury X
Využití literatury v textu práce X
Správnost citací v textu X

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce X
Způsob shrnutí X
Validita závěrů X
Přínos práce X

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh X

7. Vztah práce k oborové
problematice fyzioterapie

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru X
Rozvíjí specializační zaměření
oboru

X

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
X

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto
ojediněle

častější velmi časté

X

10. Klasifikace práce Výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce X

11. Celkové stanoviska oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu:

Práce přináší souhrnné shrnutí dané problematiky. Obsahuje drobné formální chyby (např. obsah není se
správným řádkováním). Vyskytují se však dlouhé pasáže s několika odstavci, kde není uveden žádný autor.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1) Co přinesla vaše 6 týdnů trvající terapie pacientům - myslíte si, že si některé poznatky z terapie trvale
zafixují a budou se jimi řídit?

2) Jaký je rozdíl mezi Parkinsonovou nemocí a Parkinsonovým syndromem?
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